III. Quid nobis Christi Evangelium aliud, nisi omnimodam perfectionem manifestat? Hujus autem tune perfectionis culmen condescendisti, quando te ipsum Ecclesiae Dei tradens obtulisti, offerens tradidisti; cuius summam perfectionis ubi uberioris quam in Evangelio Christi reperies? Unde sciscitant eiudam, quid faciendo vitam aeternam possideret, ac legalia se mandata observasse a juventate sua asserenti, ait: Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et habebis thesaurum in corde, et reni, et sequere me (Matt. xix, 21). Et attendite

A qua dixit necessaria esse ad nascendam perfectionem. Utique omnium possessionem univenditionem; earum in pauperes expensionem; ipsius denique Christi imitationem: tria hæc. Primo, inquit, vende: non quidem unum quid, vel duo, vel aliqua; sed omnia quæ habes, ut eorum quæ possides nihil tibi penitus reserves. Secundo da pauperibus: ut eorum quæ distraxisti, nec pretium presumas retinere tibi: sed ea, quibus te privas, egenis expendas. Tertio me sequere: ut omnia funditus, quæcumque sunt, propter me mili non modo non preponens, sed nec ulla modo comparans, ab ipso penitus mentis affectu abjicias, et mili soli medullitus inhæreas. Primo vende omnia; secundo da pauperibus: tertio sequere me. Vende omnia, ut universa, quæ mundi sunt, sublimiter contemnas. Da pauperibus, ut proximi tuis misericorditer succurras. Sequere me, ut mihi tenaciter adhæreas. Sic omnia vendens, saecularem a te vanitatem removes; pauperibus dans, opus in fratres charitatis exerceas: ne vero sequens, culmen nimurum internæ puritatis tenes. Nonne tripartito isti exercitio magna tibi videtur inesse perfectio? Nonne magnum censes perfectionis esse fastigium, spernere mundum, iuvare pro posse proximum, imitari Christum? Hanc ei evangelizavit idem Dominus noster Jesus Christus perfectionem, qui ab eo quæsivit quid ficeret, ut vitam aeternam possideret.

IV. Secundum hoc Evangelium Christi te ipsum offerens, tradidisti, et tradens obtulisti Ecclesie Dei, quatenus causa perfectionis fastigia condescendi, universis renunties quæ sunt hujus mundi; indigentiae succurras proximi; similitudini quoque te conformes Christi. Quæ omnia vendis, quando pro adipiscendis donis spiritualibus, rebus corporalibus, quantum ad amorem, exueris: eas quidem admittens ad usum, sed excludens ad affectum. Et quasi eorum quæ vendidisti pretium pauperibus expensis, dum per dona spiritualia, quæ mediante plena abjectione temporalium percepisti, non solum corporali, sed et spirituali eorum qui indigent, necessitatibus proximorum auxiliaris. Te ipsum offerens tradis, et tradens offers Ecclesie Dei, cum Christo medullitus inhærens, et tenaciter agglutinatus, pia ipsam tam in præceptis quam in prohibitis suis devotione imitaris: sequens eum quocumque ierit, tam in nolendo sine ulla exceptione, quæ non vult admitti, quam in volendo quæ non vult omitti.

Sicque non injuste illam tibi Psalmistæ vocem vindicare poteris, quæ talis est: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum (Psal. lvi, 8). Hoc est dicere: paratus sum aggredi quod jubes, quod prohibes declinare. Paratus, inquam, et non sum turbatus, ut custodiā mandata tua (Psal. cxviii, 60); tam ea quæ admitti, quam quæ mandas omitti. Sic sic conabor placere tibi in utroque: et cum videlicet insisto devitare peccatum, omne malum nolens; et cum studio declinare delictum, iam bona cuncta volens. Et quia hilarem datorem diligis (II Cor. ix,

7), non sum in his turbatus. Idecirco cantabo, et psalmum dicam (Psalm. LVI, 8). Quod canticum istud? Spiritualis hilaritas in mente. Quis psalmus iste? Effectus utilis in opere. Erit utique apud me, inquit, et canticum hilaritatis in corde, et psalmus utilitatis in opere, cum paratus sum sequi in prohibitis, paratus sum et in jussis.

267 V. Sicut autem omnino modum in Christo esse non ambigimus perfectionem, ita et in apostolis morum notamus conversionem. Scimus enim quia eorum aliquis de pescatore prædicator factus est: de telonario in apostolum mutatus est. Et haec quidem *mutatio dextra Excelsi* (Psalm. LXXVI, 11). Sicut autem officia in eis mutata sunt, ita et mores. Doctor quoque egregius, et vas electionis prædicator veritatis, licet non cum duodecim, tamen tempore suo, et ipse ad Christi discipulatum vocatus, de Saulo in Paulum, de persecutore in prædicatorem mutatus est. Et illa quidem mutatio nominis, quidam quedam conversionis morum ostensio fuit? Sicut enim nomine, sic et moribus extunc alias effectus est. Siquidem vivit ipse, jam non ipse: vivit vero in eo Christus (Galat. II, 20). Jam pro Ecclesia persecutio tolerat, quas eidem Ecclesia inferre solebat; quotidie moritur pro fratribus, quorum antea mortem supra modum sitiebat: *A dimples ea, quæ desunt passionum Christi in carne sua pro corpore ejus, quod est Ecclesia* (Col. I, 24): quam dudum spirans minarum et cædis, in discipulos ejusdem Christi Jesu Domini nostri (Act. IX, 1), crudeliter devastabat. Itaque in vocatione apostolorum exprimitur conversio morum: ut quos legis a Christo de officio ad officium vocatos, in melius consequenter intelligas mutatos, et ad mores quoque compositos conversos. Secundum hanc itaque institutionem, proponisti morum tuorum conversionem, sicut prius tradens obtulisti, et offerens tradidisti te ipsum Ecclesia Dei, secundum Evangelium Christi. Et sancta quidem institutio eorum, quia sancti nimur et ipsi. Neque enim qui sancti fuerunt, aliquid nisi sanctum instituere voluerunt.

VI. Et quænam haec eorum institutio fuit? Mihi autem videtur, si vobis aliquid forte melius ad præsens super hoc, vel congruentius non occurrit, quod inter cetera, quæ ad salutem subjectorum pertinientia promulgabant, virtutum sanctorum insignia in eorum institutione notati possunt: plena abjectio terrenorum, socialis communio rerum temporalium, quæ ad sublevandam inopiam subditorum erat expendenda; aqua et competens earundem inter eos divisio, juxta necessitates singulorum; concors deinde vicissim unitas, et una concordia animorum: quatuor haec. Ut autem per ea, quæ his bonis contraria sunt, evidentius ista intelligas, haec eo nimis spectant, quatenus scias instituisse eos, ut qui fidem ad eorum prædicationem in primitiva Ecclesia suscepissent, et sine rerum mundialium viverent cupiditate, et sine proprietate, et absque persona rum acceptione et sine pacis fraternæ divisione,

A Et putamus de his singulis convenientia posse nos reperire exempla. Legitur in Actibus eorum: *Quotquot autem possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferebant prelia eorum quæ rendebantur, et ponebant ante pedes apostolorum.* (Act. IV, 34). In quibus verbis, quid aliud, fratres mei, diligentia nostra valet notare, quam plenam rerum terrenarum abjectionem? Domes quas habebant et agros vendebant, et in pretia redigebant, quæ ante pedes apostolorum projiciebant. Conjicitur, ni fallor, ex his, quod non multum ea diligebant, quæ venditione interveniente a se alienabant. Nec solum quod parum diligebant, sed etiam quod morum commutationem admodum vilem habebant, quam coram apostolis non alio quam ad pedes projiciebant. Unde et Aratoris sanctæ Romanae Ecclesiæ subdiaconi super his verba sunt, quæ hunc habent modum

*Destitui debere probant, quod tangere vitant,
Calcandumque docent, quod subdunt gressibus
[aurum];
De quo terrene veniunt ad pectora curæ,
Consimili jactatur humo.*

ARATOR. in Acta, apost. I, 1, v. 406-409.

Igitur contemnenda plane, et quasi conculeanda evidenter ostendunt eorum pretia, quæ vendebantur dum ea pedibus projiciunt. Eaque nimurum non dissimilia esse humo judicant, quæ illis membris corporum apostolorum prosterunt, quibus humum conculeant.

VII. *Nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquum esse dicebat, sed erant illis omnia communia* (Act. IV, 32). Ecce socialis terrenarum communio rerum: quam profecto communionem, non sine aliqua expressione, relator horum egregius sanctus Lucas nobis notam fecit in eo, quod asserit, aliquo eorum, haud dubium quin credentium, de quibus præmisera, non solum non habere aliquid suum, sed nec dicere aliquid esse suum; *Sed erant, inquit, illis, jam non quædam, sed omnia communia*. Videtur, si subtiliter considerare velimus, quod omnem a se projecterant proprietatem; qui rerum, quas in corporales suos expendebant usus, communem apud se fecerant et ipsam universitatem. Videtur et in hoc quod omni penitus proprietati renuntiavebant; quia **268** non solum, uti jam diximus, nihil proprium habebant, sed nec aliquid suum esse dicebant, alienantes a se, et in ore, quod apud se habere solebant in possessione. Haec autem temporalium communio rerum, ipsi modis omnibus expedenda, et exercenda universitati virorum religiosorum, quemdam nobis supernæ illius, ad quem modo suspiramus patriæ statum præmonstrat: sicut venerabilis Bedæ verba, quæ de hoc ponit, continent, quæ hunc modum habent: *Qui ita vivunt, ut eis sint omnia in Domino communia, cœnobitæ vocantur. Quæ vita tanto felicior est, quante statum futuri sæculi imitatur, ubi omnia communia sunt, quia Deus erit omnia in omnibus.* Et quia ibi summa pax et securitas est, civitas, in qua

per hujus vite processit, Jerusalem dicta est: id à trinsecus, et sedat unitas concordia sensus: procul dubio dicere potes audacter mores te conversos habere, et iusta quod te constat in professione tua promisso, secundum apostolicam constitutionem convertisse.

VIII. Jam de Regula h. ati Augustini aliquid, vel breviter, nobis afferendum est: secundum quam promisisti stabilitatem in loco; sicut et nunc tuorum, ut jam diximus, secundum apostolicam institutionem, conversionem: sicut etiam tempore traditis oclalisti, offerens quoque tradidisti Ecclesie Dei, secundum Evangelium Christi. Itaque secundum tenorem, quem in se præter Regula beati Augustini, stabilitatem in loco promisisti: ut quæcumque in eadem continentur Regula, præcepta, ac legem vita, et disciplina et servare potes, locum, in quo hoc te observatorum pollicitus es, nulla levitate, vel impatiente, 269 interveniente, mutes. Si autem quod absit, ob indiscretam cokabulationem conversationem, vel ob aliquem alienum qui empererit casum, invites a bono abstractas et ad malum illicitas, ea non potes observare, non penitenter, ut arbitror, peccas, si ad hoc solum, et propter hoc solam ut rotam impleas, rotum quaque frangas. Quid est hoc, inquis, quod modo dixisti? Audi quid sit. Si locum dimiseris, nonne rotum frangis, tunc stabilitatem in eo promiseris? Utique sis. Si autem in eo contra B. Augustini Regulum vivis, nonne et similiter rotum frangis? Ita est, inquis. Sed cum sic acciderit, frange rotum, ne frangas rotam: omittens esse stabilitis in loco, ne in eo vivas contrarius Augustino. Ceterum cura sic agis, quamquam ita loqueris, rotam non frangis; quia stabilitatem in loco promisisti, sed secundum Regulam B. Augustini. Et certe, sic ubi agendam esse inteliges, cum illa breviter experimus atque virtutum spiritus bonum insigmo, de quibus predicta Regula tractat. Et quidem multa sunt, que in ea a predicto Patre et aeterno nostro promulgata legimus: sed iam eorum summam sub duodecim capitulis nos comprehendere posse potamus, supponens quoniam multis, que sub verborum paucitate coactari non possunt. Primum ponimus caput: *Ance omnia, fratru charissimi, diligite Deus, dominum preciosum; quia iste precepta sunt vobis principiantem data.* Secundum ab eo loco: *Hoc real, quae et observatis, præcipiat: usque ad: Sed ratione etiam illi, qui aliqd esse videntur.* Tertium vero: *2. Sed ratione etiam illi, usque ad: Orationibus instanti.* Quartum quoque a loco illo, usque ad: *Certe, ratione summa. Quintum a loco illo, usque ad: Non sit zelotulus hereticus vester.* Sextum quoque ab isto loco, usque ad: *Qui autem in tentum progressus facit malum. Separatus autem, inde usque ad: Festis noctis in uxori habeatur.* Octavum quoque a loco illo, usque ad: *Indumente nostra secundum artificem depositi letentur.* Novum autem ab hoc loco, usque ad: *Littere cui vellies habebitis. Decimum ultimum, usque ad: Precepto tax-*

iatio pacis. Dividetur enim singulis, prout apud opus erat (Act. iv, 35). Duo hic nobis notantur: se ingenerunt, quia singuli quo sustentari debuerat, accepérant. Et in illo quod sollicito constitutum est, non quod expetebat voluntas, non quod petebat cupiditas, sed quod ignorabat utilitas et rigebat necessitas. Quicunque igitur in societate, qua loquimur, primitiva Ecclesia fuit, quo in eam sustentari debuit, ab eis, quorum id erat factum, accepit. Sed et præcellens ibi bonum erat, sed ablata funditus personarum acceptio, prout diligebant, divisione singuli accipielant. Multitudinis educationem erat cor suum et crux sua (Act. iv, 13). Ecce concors unitas, et una concordia anima. Hujus autem iucunditatis bona et bonitatis raudus, quam quartio loco posuimus, tria præcentia sunt causa, de quibus modo tetigimus; haec sunt fructus eorum.

Ad hoc enim rerum a nobis corporalium iugiciamus cupiditatem; ad hoc nullam earam habere nullius proprietatem, ad hoc personarum, in divisione corporalis hujus sustentacionis, absorberemus acceptioem: ut prædictum habeat et salubrem corpori et anima in Deo nascientem unitatem: ad hoc, inquit, vendentes afferebant pretia eorum ut remebantur, et ponebant ante pedes apostolorum, ut nec quisquam eorum, qua possidebat, liquidum suum esse dicaret. Et ideo quisquam eorum, ne possidebat, aliquid suum esse non dicebat, ut inderet singulis, prout unicuique opus erat. Faro denique dividetur singulis, prout unicuique opus erat, ut eorum esset cor unum et anima una. Sic tria illa bona hujus quarti boni causa sunt; ne autem quartum bonum eorum est fructus, quia ideo tria illa præsentantur, ut hoc quartum sequatur: hoc autem sequitur idcirco, ut in eo tria ha remunerentur. Merito, frater noster, promissi conversationem morum tuorum, juxta apostolicam institutionem, quia minimum nam ab eis quoniam inservita, quasi quandam formam et exemplar habebat, si tuos per eorum conversionem, ad beatam mores, eundam et in gratia sancte honestatis venustate respondens. Siquidem plena terrenorum objectio, scilicet rerum corporalium communitas, aqua et comedens eorum juxta necessitates singularem divisionem, nitens concordia, et concordia unitas in animo: predicta præcisa et eximia est morum conversio. Nam cum hec, cum numero quatuor sint, primum in se hujus habet contemptum; secundum rationem religiosorum honestat, conversationem; tertium alteriorum justificat effectum; quartum vero interiore parbeat, atque pacientis effectum. Parusat, aquam, ut mundus sit: pacientis, ut quietus sit. Cum itaque plene a te, se perfecte mundus est depictedus; cum in cœta sanctorum, in cunctis apertis modibus talis honestus; cum tuum extrinsecus oram eo, qui videt in facie, justitiae externas opus; cum tuos ante eum, qui intuetur eorū, mundus in-

quam Patri obediatur. Undecimum vero, a loco A ametur quam proximus, qui magnitudo est, quæ nullam in se mensuram admittit.

In primo videtur fieri mentio de dilectione Dei et proximi. In secundo, de unitate concordiae et communione corporalis sustentationis. In tertio, de virtute humilitatis. In quarto, de puritate orationis. In quinto, de abstinentia discreta. In sexto, de venustate honestatis, et castitate corporis. In septimo, de spontanea confessione. In octavo, de communibus custodibus vestimentis. In nono, de ablutione vestium, et cura infirmorum, atque de libris quotidie petendis. In decimo, de cavendo litigio. In undecimo, de reverentia exhibenda prælatis, et de officio eorum. In duodecimo, de sollicitudine observantiae hujus regularis. Videbis jam, ni fallor, et aperte intelligitis quia tunc solum fructuose in loco stabilitas habetur, cum istud, quod non conipendiōe prælibavimus, duodenarium sollicite exercetur; cum vero istud omittitur, et illa incassum retinetur.

X. (286) Primum itaque caput est, de diligendo Deo et proximo, decimum vero, de cavendo litigio, quia universi nimirum spiritualis exercitii, cui intendimus, sive ut Deo placeamus, sive ut proximo succurramus, causa quidem et origo utrinque debet esse dilectio; sed usque ad perfectionis denarium eandem dilectionem non perducimus, si horribilem atque terribilem litigii tonitruum non devitamus. Monet itaque nos in exordio Regulæ sue ut *ante omnia diligamus Deum, deinde proximum, subjungens et causam: quia ista, inquit, præcepta sunt nobis principaliter data.* Et bene principaliter asserit data: quia in eis, ipso Domino attestante, tota lex pendet, et propheta (Matth. xxii, 40). Et ut B. Gregorius dicit: *Quidquid præcipitur, in sola dilectione solidatur.* Item bene monet ut ante omnia diligatur Deus, et proximus: quia nimirum Dei et proximi dilectio, sicut universis aliis virtutibus statum tenet sublimiorem; ita et præ cunctis locum in nobis debet habere priorem. Rectus item ordo, ut, cum uterque diligendus sit, prius tamen diligatur Deus, deinde proximus. Nimirum ut qui solum seipsum habet causam, cur debeat amari; et illum consequenter, apud nos, in ordine debeat amoris procedere, qui nobiscum erga eum socius in eodem existit amore. Non solum autem prius, sed et plus diligendus est Deus; ut in amore nostro proximum nostrum non tantum in ordine præcedat, verum et in mensura excedat. Digna namque, et omnino justum est, ut qui ante omnia est, et ametur ante omnia; et qui supra omnia est, etiam supra omnia. Nec debet in nostro apud nos amore habere priorem, qui universitatis est principium; nec certe parem, qui et suis est cunctorum. Hic **270** est Dominus Deus noster, et est nomen illi α , ζ ; dignus ut prius ametur quam proximus, qui altitudo est, quæ nunquam coepit: ut plus etiam

(286) Reg. cap. 1, *De dilectione Dei et proximi.*

(287) Reg. cap. 2, *De concordia animorum et rerum corporalium communione.*

B

Diligamus ergo Deum, ad hoc, ut gaudemus in ipso; diligamus proximum, ad hoc, ut non quidem in ipso, sed cum ipso gaudemus in Deo. Et haec sunt duo præcepta charitatis, cum tamen sint hi tres, quos diligimus: nos ipsi, Deus, et proximus: quia, cum Deum diligimus, nos ipsos diligimus, pro eo, quod bonum nostrum, quod ipse solus est, diligimus; et ipsum, et nos ipsos diligimus, possidentes bonum nostrum, quod ipse est: quia eum diligimus in eo quod proximum propter eum diligimus; quem propter eum non diligerenmus ullo modo, nisi eum diligerenmus. Quæ nobis principaliter præcepta data sunt, quia quæcunque alia sunt in his instaurantur, et ad ista referuntur. Quæcunque enim ab ipso Domino, vel per seipsum, vel per suos, qui ejus in his vicem tenent, instituta sunt, propter charitatem instituta sunt. Propter hanc, inquam, instituta sunt: videlicet ut acquiras eam, cum forte non habes; vel ut retineas, cum habes; vel ut melius et plus habeas, cum non bene et parum habes; vel ut recuperes, quam fortassis amisisti; vel ut aliquid agas in hunc modum, quod ad charitatis pertineat acquisitionem, possessionem, augmentationem, ordinationem, restauracionem. Quæcunque igitur a sanctis sunt Patribus instituta, tunc solum ea nobis sciamus viriliter exercenda, cum nihil in se penitus continent, in quo dilectioni Dei et proximi aliquatenus contradicant. Salubre itaque tibi esse noveris quidquid agis, si charitatem habueris. Unde et B. Augustinus, cuius hec verba sunt, de disciplina tractans ecclesiastica, ita dicit: *Habe charitatem, et fac quidquid vis.* Et magna admodum videtur esse licentia hæc, quam tibi concedit, ut facias, non quasi unum aliquid, sed quidquid vis. Sed attende quod praenixit: *Habe charitatem.* Recte indulgetur tibi, ut facias quidquid vis, sed cum charitatem prius habueris; quia quid mali velle poteris, si eam habueris? Principaliter igitur ista nobis data sunt præcepta, quia sicut illa, cuius sunt præcepta, cæterarum virtutum obtinet primatum, ita et haec eius præcepta aliorum in se habent principatum præceptorum. Aptè quoque Pater, et adlocutus noster B. Augustinus in primo capite, et in ipso mox exordio Regulæ sue de dilectione Dei et proximi facit mentionem, utpote quam novit universi, cui debemus insistere, religiosi exercitii, et causam, et originem, ut incipiatur; et formam, et rectitudinem, ut ordinetur; et augmentum, ut crescat; et constantiam, ut maneat; et finem, ut sine consumptione consummetur.

XII. Subjungit autem de quibusdam in capite secundo (287), sine quibus integra et inviolata esse non valet hæc, de qua loquimur, Dei et proximi

dilectio; quæ sunt videlicet spiritualis et sincera concordia unitas in animo, et omnis penitus in rebus temporalibus proprietatis abjectio. *Hæc*, inquit, sunt, quæ ut observetis præcipimus in monasterio constituti. Primum propter quod in unum congregati estis, ut unanimes habitetis in domo, et sit vobis anima una, et cor unum in Deo. Et hæc de virtute sincerae et spiritualis unitatis. *Et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia.* *Hæc autem de abjectione proprietatis.* Ut unanimes, inquit, habitetis in domo. Videte, quia non prodest habitatio in domo, si deest unitas in animo. *Et sit vobis anima una, et cor unum;* quatenus sicut vos totius continet una, sic et unum insit vobis cor, et anima una. Et addit in Deo, ut et in praesenti ditari possit merito sanctitatis, et in futuro præmio renumerari felicitatis. Illa autem in Deo unitas non st, quæ est in carne, et in mundo, et in hosti antiquo. Ecce unitas triplex illi, quæ in Deo est, unitati prorsus contraria, reprobos in unum illicite niens, et a Deo dividens. *Compactum sic est corpus tehemoth squanis se prementibus: unaque uniconta nec spiraculum quidem incedit per eas* (*Job xli, 7.*) Conveniunt in unum adversus Dominum, et in unum convenient in carne, et mundo, et diabolo voluptuosi, curiosi, elati: voluptuosi per concuscentiam carnis; curiosi per concupiscentiam eolorum; elati per superbiam vite. *Hæc autem unitas in Deo non est, sed terrena, animalis, diabolica* (*Jac. iii, 15.*) Terrena; et allicit, per curiositatem mundialis latitiae seducens. Animalis; et illuit, per voluptatem carnalis luxurie corrumpens. Diabolica; et erigit, per voluptatem dæmoniacæ superbie extollens. O unitas fetens, unitas tens, unitas tumens! fetens per mollitiem, nitens r speciem, tumens **271** per elationem. Verum s unanimes estote in domo, et sit vobis cor unum anima una: sed in Deo, non in carne, non in mundo, non in hoste antiquo. Et attendite, quia innotatus nos **B.** Augustinus ad hanc unanimitatem, hanc animæ et cordis in Deo unitatem, sollicite remittere curavit propter quod in unum estis congregati. Unde patet quod exterior hæc nostra unum congregatio, illius de qua modo diximus, animitatis, et unitatis interioris formam representat, quatenus sicut exterius in uno loco congregamus, sic et intrinsecus in animo uno uniamur. **XIII.** *Et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia.* Proprietas, quæ viris religiosis ac am communem professis inhibetur, non de sola eligenda est, ut arbitror, re corporali, sed de anima, ni fallor, voluntate animi. Necesse enim est si ad perfectionis hac in parte volumus fastigium ascendere, nihil proprium in voluntate nostra, atra justitiae rectitudinem etiam habeamus; sed alterius potius voluntate, quantum decuerit, et pot expedierit, eam frangere stadeamus. Neque in ullo modo diu poterimus integrum in corde statutum conservare, si voluntati aborum, et maxime

A prælatorum nostrorum, quibus nos vice Dei convenit parere, nostram, in quantum ratio dictaverit et justitia expetierit, voluntatem tumide et arroganter contempserimus subjicere. Quod autem in rebus temporalibus nihil debeant cenobitæ proprium habere, nulli prorsus valet in dubium venire, qui eorumdem cenobitarum novit professionem. Nihil autem debent habere proprium, quia peccatum gravissimum est, si id præsumperint. Cum, siquidem hoc in loco Pater noster aliquid prohibeat proprium dici, quanto minus concedit halieri? Sanctus quoque Benedictus in Regula monachorum suorum super hæc ita scribit: *Præcipue hoc vitium raditus amputandum est de monasterio, ne quis præsumat aliquid dare aut accipere sine jussione abbatis, neque aliquid habere proprium.* Nullam omnino rem, neque codicem, neque tabulas, neque graphium, sed nihil omnino. Quippe quibus nec corpora sua, nec voluntates licet habere in propria voluntate. Certe qui peculiaritati student, secundum quosdam fures sunt quodammodo, et mendaces, sacrilegi etiam, et apostatae sunt. Ideo fures, quia quæ aliorum sunt, occulte sibi abscondunt. Ideo mendaces, quia aliud sunt, et aliud se ostendunt. Ideo quoque et sacrilegi, quia, dum res sibi monasterii illicite vindicare præsumunt, etiam sacrum de sacro tollunt. Ideo denique apostatae, quia juxta quemdam modum jam ad vomitum redierunt, dum res, quibus dudum renuntiaverant, iterum, et eodem modo quo prius possederant, hoc est ad usus proprios, possidere student. Caveamus ergo, fratres, ne sine agnitione Patris nostri aliquid temere et illicite habere præsumamus: ne Anania et Saphire in crimine sociissimus, quorum certe quam gravis exstitit culpa, subsequens innotuit poena. Non, inquam, sine agnitione Patris nostri: quia et beatus Benedictus de hoc sic scribit: *Nec quidquam licet habere, quod non abbas aut dederit, aut permiserit.* Sed et ista beati Augustini verba sunt: *Et distribuatur unicuique vestrum a præposito vestro virtus et tegumentum.* Non dicitur nobis a præposito nostro distribuenda sunt; non aliqua superflua, sed sola necessaria. Si autem queris quænam illa sint, ipsa sunt quibus alamur jejuni, et quibus vestiamur nudi. His amplius importune et improbe non queramus, quia hæc nobis sufficere debent. Scientia quippe est Apostoli super hoc, hunc habens modum: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus* (*I Tim. vi, 8.*) Jubet itaque Magister noster, ut a præposito nostro distribuatur unicuique nostrum virtus et tegumentum: ille, ne nos inedia urat; hoc autem, ne frigus ledat. *Non aequaliter*, inquit, *omnibus: quia non aequaliter valent omnes, sed unicuique potius, sicut cuique opus fuerit.* De hoc sanctus Pater Benedictus. *Non dicimus*, inquit, *ut personarum, quod absit! acceptio sit; sed infirmitatum consideratio.* Ubi qui minus indiget, agat a Deo gratias, et non contristetur. Qui vero plus indiget, humilietur pro infirmitate; non extollatur pro misericordia. *Et ita omnia membra erunt in vase.* Videlicet

qualiter verbis istis, necessitatibus nobis sustentata A
mentum conceditur, peculiaritatis vero vitium inhibetur.

XIV. Sed aliquis de circumscenditibus clamoso silentio et silenti clamore commotus per hoc, hoc fortassis modo ad huc: Dum tam formidolosus de vicio proprietatis sententias profers, die, queso, manifeste quid sit proprietas. Si enim proprietas est, quidquid magis ad proprium dilo usum, quam aut usum fratris mei, jam ego ab hoc, fateor, vicio alienus non sum. Cui ego: Certe si subtiliter et distincte volueris considerare, non poteris a proprietate alienum dicere, quidquid ad utilitatem non vis fraternalm reflueri: quidquid etiam usui non vis communis deserire. Nostri quoque ordinis consuetudo B 272 est, ut id vocetur proprietas quod habet contra vetitum, vel absque debita licentia. Diligerter itaque, ut ex his potestis advertere, doctor magnus Aurelius Augustinus in hoc secundo capite, commonere nos insistit, ut abjecta divisione, et discordia, in unitate fraternali concordes, et in concordia studeamus esse unanimis, ut omni penitus renuntiantes in rebus temporalibus, quibus nostra sublevanda est transitoria necessitas, peculiaritati: in corporali sustentatione semper intendamus communioni. Insistit quoque nos commonere, in primo, ut Deum amemus et proximum: quatenus, dum geminum quod promulgat in isto, et geminum nihilominus quod in illo, effectui studemus sollicite inancipare preceptum, vivamus in Dei et proximi charitate; vivamus in unitate; vivamus denique sine proprietate. Et, o vita sancta, jucunda, quieta! Si quidem sancti sumus, dum Deum medullitus, et proximum amamus: bonam nihilominus jucunditatem et jucundam bonitatem nanciscimur, dum in unum habitamus, et unum dicimus omnes, nec sunt in nobis schismata (*I Cor. 1, 10*). Suaviter quoque requiescimus, dum duo haec verba tollentes de medio, meum et tuum, philarctianam peculiaritatis, largitate committamus communionis. Merito promissa est a vobis stabilitas loci secundum regulam B. Augustini, ut ibi quoque contendatis radicari per constantiam propositi: ubi vos perseveranter, et amor Dei, et proximi sanatos, et sincera secundum Deum unanimitas jucundos, et in corporali D sustentatione communio det esse quietos. Quae autem de hoc capite adhuc residua sunt, una cum his, quae ad sequentia capita pertinent, in alium sermonem differamus: ut premissa oratione ex more et meditatione, alia vice cum fuerit opportunum, pro vestra edificatione ad laudem Dei locuturi conveniamus, cui est honor et gloria in secula. Amen.

SERMO IX.

In regulam beati Aurelii Augustini, ab eo loco: « Qui aliquid habeant in seculo, usque ad melius enim est minus egere, quam plus habere. » De unitate concordia, et comunione corporalis sustentationis; de virtute humilitatis; de puritate orationis et abstinentia discreta.

SINOPSIS SERMONIS. — Quos versutia inimici a per-

fectionis proposito ex toto nequit avertire, sole ex parte impeditre, ut patet in proprietatis vicio deponeendo. — 2. In seculo vilios, in coenobitis pierumque difficultiores, querulosiores, ac arrogantes: quibus malis occurrit S. Augustinus in Regula. — 3. In sublevandis necessitatibus absentia personarum acceptio: nec necessariorum henigna subministratio sit cervicis erigenda occasio, in senioribus fit crebreius. — 4. Nec in iis qui a divitiis ad monasterium venerunt, toleranda superbia: cuius duplex est genus, carnale et spirituale. — 5. Antidotum utriusque superbiae: et quam indecens ob seculi divitias, aut carnis propriae religiosos gloriari. — 6. Fructus humilitatis est voluntatum unanimitas, et morum concordia, qua honoratur Deus in nobis, ut templis suis. — 7. Oratio ab animo humili et concordia fructuosa est: publica in Ecclesia ab horis canonicea nomen sortita, a viris sanctis dudum frequentata et commendata fuit. — 8. Septem hora canonicae tam a servatore nostro mysteriis consecrata, quam in lege veteri figurata, ac nova frequentata sunt. — 9. De tempore, loco et modo orandi servaudis; ac aliis sex orationis comitibus in Scriptura adumbratis. — 10. Post sanctitudinem honinis interioris, exterioris per abstinentiam prescribit, qua concupiscentia, vel carnis dominatur superbia; sed appetitus potius quam cibus in vito est. — 11. Valetudinis habenda ratio, et quae hora refectionis canonica. — 12. In corporali refectione pascendum lectio spiritus eum modestia, cum esurie interiori ac patentibus mentis auribus. — 13. Infirmis exhibenda compassio proscripto labore: mensa communis contentum esse viutatis est; indigere, infirmatatis. — 14. Perversum est, tenuiores in seculo delicatos esse et superflua querere in monasterio, infirmatati tamen occurrentia signorum. — 15. Parcitas velut mater humilitatis commendata, superfluitas nostris elationis reprobata.

Pater, et advocatus noster beatus Augustinus magna, fratres charissimi, clericis regularibus instantia, circa ipsa exordia in eorum regula crimen inhibet peculiaritatis, sicut jam audistis in fine, quem ad vos proxime habuimus, sermonis. Quod, ni fallor, nullatenus tanto studio inhiberet, si non saluti illorum valde contrarium sciret. Sed, cum incessanter antiquis ille circumeat adversarius, querens quem devoret (*I Petr. v, 8*), ipsis quoque, qui noviter ad omnipotentis Dei servitium convertuntur, insidiari acerius solet: ut si forte obsistere non valet ex toto, ne convertantur, tota certe versipellis ille versutia molitur, ut 273 saltem et eamdem conversionem tepide aggrediantur, et in ea infretuose demorentur. Et illi nimis tepide novitatem conversionis arripunt, qui res eatenus ab eis possessas in usus communis expendi renunt; sed eas adhuc ut proprias retinere presumunt. Quorum profecto conversio, licet, ut sic nominetur, vocabulum habet, omni tamen penitus virtutis efficacia caret. Quia cum, teste ipsa Veritate: *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, ejus esse discipulus non queat* (*Luc. xiv, 35*): Quandiu aliquid hō modo de possessis retinent, summi quoque magisterii medullitus inharrere disciplinatui nullatenus valent. Rectus quippe in conversis ordo est, ut primum relinquant sua, et postmodum se. Quem utique ordinem se ignorare

psi attestantur, qui cum cœnobium ingrediuntur, saltem aliquid quantumlibet parum ex his, quæ hanc posse derunt, apud se ut proprium habent, suarum adhuc existentes rerum possessores: ac proinde novæ, quam aggrediuntur, conversionis violatores. Sunt autem hi Ananiæ, et Saphiræ in culpa similes, et idcirco digni, ut sint et in poena equales. De quibus legitis, quod postquam agrum vendiderunt, non totum quidem pretium, sed parvum quamdam afferentes, ad pedes apostolorum posuerunt. De quo Ananite dicitur, quia *fraudavit de retio agri* (Act. v, 2). Unde liquet quod novit et conversi, quandiu quidquam apud se, etiam de his quæ sua fuerant, retinent, non modo tepidi sed et raudienti sunt. Infructuose vero in eadem conversione demorantur, si nimis fuerint vel in extensis, quæ ad se pertinent, procaciter importuni: vel de collata sustentatione, et indulta veneracione maniter leti.

II. Prava namque quibusdam conversis consuetudo quam saepè solet inesse, ut cum in sæculo unquam etiam necessaria habuerint, in monasterio quoque conversi, multoties queritare superflua non rubescant. Indiscreta quippe jam multitudo intravit; et hi in cœnobiis solent esse severiores, qui niente susceptum habitum erant viliores: longe præ illis se extollentes in elatione, qui, quantum ad conuersationis pristinæ statum, alii esse deberent profundiores in humilitate. Jam iniquo murmure inflati de ciborum inopia, et vestium conqueruntur: Cui quando foris erant, pro summis computabant eliciis, hordeo satiari, et pro ornatu diei festi habebant, panniculis vilissimis et vetustissimis operi. Sic et magnam nonnulli eorum beatitudinem estimant, illis modo commorari, quibus tunc non oterant conjungi. Non solum autem; sed et illud uam magnum apud illos, et præcelens quid est: uod tanta eos nunc virtus pariter, et vestitus coia dilatat, ques tanta utriusque tunc inopia angustabat. Haec autem tria mala in doctrina sua beatus Augustinus prosequitur: ad primum destruendum ea eos alloquens: *Qui autem aliquid habebant in sæculo: quando ingressi fuerint monasterium, libenter elint illud esse commune.* Ad secundum vero: *Qui utem, inquit, non habebant: non ea querant in monasterio, quæ nec foris habere potuerunt.* Ad tertium quoque: *tamen non ideo, inquit, putent se esse felices, quia invenerunt victum, et tegumentum: qualcoris habere non poterant.* Nec erigunt cervicem, quia oiantur eis, ad quos foris accedere non audebant; ed sursum cor habeant, et terrena, et vana non querant; ne incipient monasteria esse divitibus utilia, non pauperibus: si divites illuc humiliantur, et pauperes illuc infiantur. — Illud, inquit, velint esse communæ, qui foris aliquid habebant: volens quoque eos omni penitus renuntiare peculiaritatib; ex quo monasterium sunt ingressi. Et addit libenter: sciens, via hilarem datorem diligit Deus (II. Cor. ix, 7): D sit eorum bonum voluntarium, non violenter

extortum. Et *qua foris*, ait, *habere non poterant, in monasterio non querant*: quia ridiculosa admodum res est, si modo superbie inflati tumore, gestiunt divites esse, qui in opere tunc afflictione coaretati, nunquam non pauperes fuere.

III. Verum ne ille pristinæ eorum indigentia status aliquod modo eis debeat esse prejudicium, quo minus eorum sit necessitati nunc subveniendum, sollicite subjungere curavit: *Sed tamen eorum insirmati, quod opus est, tribuatur: etiam si paupertas eorum quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat invenire.* Injuste namque, et omnino nequiter eos agere certum est; qui cum eis æqualiter in victu, et vestitu partiæ refugiunt in monasteriis, quos ex paupertate venisse cognoscunt. Absit enim, ut in domo Dei aliqua sit acceptio personarum: quia sive divites, sive pauperes, omnes unum sumus in Christo (Gal. iii, 28). Quia igitur peccamus, ut ait Apostolus Jagobus, si personas accipimus (Jacob. ii, 4): sicut illis, qui ex divitiis, sic et eis, qui ex inopia venerunt, debet in monasteriis quod opus est, non negari: quamvis ipsa necessaria in sæculo deesse solebant. Sed præcavere quam sollicite debent, ne in hac novitate abundantiae beatos se putent, nec cervicem erigant; 274 quia summis et venerandis viris se jam sociatos esse considerant. Cervicem quippe erigere, superbia tumere est. Sed sursum, inquit, *cor habeant, et terrena ac vana non querant.* Menti videlicet ad superna intuitum per sancta desideria erectum, non per immunda ad ima declinatum habeant: alioquin non tam pauperibus erunt utilia monasteria, quam divitibus: dum in eis et illos superbia facit esse elevatos, et istos humilitas submissos. Et quis non minus ferendam, ac gravius puniendam asserat in illis superbiam, quam in istis? Nam dedignantis illa vox est: *Quid superbis, terra et cinis?* (Eccli. x, 9.) Ac si liceat cœno superbire, vel saxo. Quid enim terra, et cinis, nisi ima quedam, et levis abjectio est? Et intolerabile quidem, ut quod infirmum et substratum est, se effeat: quod infirmum et abjectum, se extollat. Nam tolerabile utcumque fortassis altitudini, et fortitudini id forct. Si autem in imo se premit quod altum est, et se submittit quod pretiosum est, et nec tunc erubescit superbire terra et cinis: utilia nimurum erunt divitibus monasteria, non pauperibus: dum isti quo profundius in humilitate radicantur, eo et altius proficiunt; et illi, cum in sublime elevantur deficiente, quemadmodum sumus deficiunt (Psal. xxxvi, 20).

IV. Sequitur: *Sed rursum etiam illi, qui aliquid esse videbantur in sæculo, non habeant fastidio fratres suos, qui ad illam sanctam societatem ex paupertate venerunt; magis autem studeant non de parentum divitum dignitate, sed de pauperum fratrum societate gloriari.* Nec extollantur, si communæ vitæ cliquid de suis facultatibus contulerunt, nec de suis divititis magis superbiant, quia eas monasterio partiuuntur, quam si eis in sæculo fruerentur. In hoc tertio ca-

523. pite magister nostes in eis, qui venerunt ex divitiis ad locum humilitatis, superbiam exhortando perse-quitur, monens eos, quatenus nequaquam vel prae-iffis, qui ex loco humili venerunt, de quibus modo tetigimus, de nobilitate generis superbe se efferauit; vel de dispersione divitiarum suarum superbe se extollant. In qua exhortatione sua, duo eis nota superbie esse genera cavenda. Unum quidem est carnale; alterum vero quod est spirituale. Nam fastidire fratres, et de stirpis nobilitate gloriari, ad carnales proprie videtur pertinere; quod et ipsis quandoque solet saenlaribus evenire. Solent siquidem mundi hujus amatores, utpote qui totam suam in visibilibus existimationem ponunt, super illos, quibus sunt in rebus secularibus locupletiores, inaniter se efferre; seque illis longe putare pretiosiores, quibus se vident ditiores. Solent et super illos, quos sanguinis generositate praecellunt, se praे illis longe judicare sublimiores: cum tamen utrosque natura genuerit aequales. De contemptu vero, et abjectione rerum temporalium; de largitione eleemosynarum et operibus misericordiae, ut ipsi nonnunquam viri spirituales se extollant, occultus ille adversarius suggestione virulenta instare et insistere solet. Quia enim ad pravam eos operationem pertrahere non valet, ut saltem occule de ipsis suis bonis operibus in mente gloriantur, persuadet: studens in eis, que bene perpetrata sunt, per occultam elationem corrumperet: dum eos ad committenda, quæ mala sunt, in aperta non valet operatione instigare. Idecero interius eorum obtutibus, suas incessanter virtutes representat: ut dum eas infirma mens incante considerat, aliquid in se magnum, et sublime videat, et sibi de se, et in se illicie placens, seque ipsam, in sua aestimatione acceptans, in appetitum propriæ gloriae inaniter ruat; seque super illos superbe extollat.

V. Utramque vero hanc superbie pestem, carna- lis videlicet et spiritualis curat beatus Augustinus sua a clericis, communis vita viventibus, doctrina, procul fugare, exhortans eos: *Ut illi, qui aliquid videbantur esse in saeculo, non habeant fastidio fratres* *suos, qui ad illam sanctam societatem ex paupertate* venerunt: magis autem student non de parentum divitum dignitate, sed de pauperum fratum societate gloriari. Et hoc de superbia carnali. Cujus profecto genus bifarium est; secularium, et carnalium his modis quam maxime contaminans mentes: dum de nobilitate solent seminatis, et multitudine divitiarum suarum superbire; et illis, quos in his se vident inferiores, inaniter se preferre. Subdit vero et de ca-venda superbia spirituali: *Nec extollantur, si com-muni vita aliquid de suis facultatibus contulerunt;* *nec de suis divitiis magis superbiant, quia illas mo-sterio partiuntur, quam si eis in saeculo fruerentur.* Exhortatio quidem haec salubris, et admodum catolica doctrina. Absit, fratres, semel, et iterum, et procul a nobis absit mortisera pestis haec: quia (288) BOETIUS De consol. lib. iii, pros. 6,

A miserabiliter attaci fastidire solent instati quidam fratres suos, qui ex paupertate venerunt; et de parentum divitum dignitate gloriari. Et haec vox eorum: Nos divites in saeculo fuimus, et sublimes: illi vero pauperes, 275 et humiles fuerunt. Illi do infimo genere sunt; nos vero prosapia nobilis, et sanguis generosus exornat. Nos communi huic vita nostræ multa de facultatibus nostris, tam pretiosa contulimus, quam utilia; illi vero attenuati, et pene nudi venerunt. Nos ditavimus locum hunc; illi autem in divitias nostras intraverunt. Absit, ut nobis adæquentur divitibus inopes, infimi excelsis, populares generosis. Vos autem, fratres mei, qui aliquid videhamini esse in saeculo, non ita sentiat de vobis, et de fratribus vestris; qui ad hanc sanctam societatem ex paupertate venerunt. De eorum magis studete gloriari societate, quam de uestrorum parentum divitum dignitate. De stirpis namque dignitate gloriari, virtus quam maxime Religiosis turpe supra modum estimo, et indecorum. Vox quippe gentilis hominis est.

Stemmata quid faciunt?

(JEVENALIS Sat: viii, 1.)

Nam quam sit inane, ut ait sapiens quidam (288), et futile nobilitatis nomen, quis non videat? Et nim- rum si quid est in nobilitate bonum, id arbitror so-lum, ut imposita nobilibus necessitudo videatur; ne a majorum virtute degenerent. Ut enim premitit: splendidum te, si tuam non habes, aliena claritude non effect. Et o quam verus cantus ejus, qui talis est:

Omne hominum genus in terris

Simili surgit ab ortu.

Unus enim rerum pater est,

Unus cuncta ministrat.

(BOETIUS De consol. lib. iii, met. 6, v. 1-4.)

Et in sequentibus:

Quid genus, et proavos strepitis?

Si primordia vestra

Auctoremque Deum species,

Nultus degener exstat,

Ni vitiis pejora forens,

Proprium deserat ortum.

(Ibid. v. 13-18.)

D In lumbis protoplasti æqualem omnes generositatem sortiti sumus. De his vero facultatibus vestris, quas contulisti, nolite extolli. Quid vel quantum contulisti nec mente apud vos tacita revolvere velit. Porro usque ad oris jactantium exire, supra modum turpe reor. Utrumque hoc devitate superbiae genus: ne, quod absit, qui *multum seminatis, colligatis parum* (Agg. 1, 6); hoc enim innuere videtur, quod sequitur: *Alia quippe quæcumque iniquitas in malis operibus exercetur, ut fiant; superbia vero bonis operibus insidiatur, ut pereant.* Et quid prodest dispergendo dare pauperibus, et pauperem fieri, cum anima misera superbior efficitur divitias contemnendo, quam fuerat possidendo? Utique nihil. Imo longe

melius fuit possedisse, quam sic contempsisse. Inutile quippe contemptus iste, dum unde, interveniente humilitate, causa nobis justitiae provenire debuit, et gloriae : inde, mediante vesania peste, illa mortifera, quæ, hoc in loco bono insidiatur operi, ut pereat, occasio nobis et culpæ gignitur et poena.

VI. *Omnis ergo unanimiter, et concorditer vivite, et honorate in vobis Deum invicem: cuius tempa facti estis.* Duo jam vobis admonuit genera superbie evenda : nunc vero duo bona monet exercenda, quæ virtus humilitatis, et conferre nobis solet, cum desunt ; et custodire in nobis, cum adsunt. *Unanimiter, inquit, et concorditer vivite.* Ad piam voluntatem unanimitas, et ad bonos mores pertinet concordia. Nam unanimiter vivimus, cum a voluntate ab invicem non resilimus : concorditer vero, cum per repugnantiam morum nobis ipsis contrarii non sumus. Et rectus ordo, quod prius unanimiter, et postmodum concorditer nos vivere monet ; quia nullo modo in moribus poterimus esse concordes, nisi prius in voluntate fuerimus unanimes. *Et honorate, inquit, in vobis Deum invicem.* Quomodo ? atque unanimiter, et concorditer vivendo. Tunc enim præcipue Deum in nobis invicem honoramus, cum et intrinsecus, secundum ipsum, in voluntate unanimes, et extrinsecus in moribus fuerimus concordes. *Cuius tempa facti estis;* quia in nobis habitat Deus, ejus nimirum et tempa sumus. Sunt enim tempa corpora nostra ; sunt et corda nostra. Corpora per munditiem incorruptionis ; corda vero per virtutem divinæ et fraternæ dilectionis. Dum enim continentia fræno libidinis fluxum in membris nostris restringimus, apud nos nimirum habitat in carne. Et dum eum pure propter scipsum, et proximum in ipso diligimus, habitat quoque apud nos, et in mente. Sequitur : *Orationibus instate, horis et temporibus constitutis.*

VII. Pulchre beatus Augustinus post tertium capitulum (289), in quo nos super virtute humilitatis, unanimitas, et concordiae monuerat, in isto quoque, quod in ordine quartum est, ad orationis puritatem nos invitat. Quia tunc solum digne et fructuose orationem celebratis, cum et humiliantes vos sub potentia manu Dei (*I Petr. v, 6*), in vera fueritis humilitate submissi : et cor unum, ac animam unam habentes in Domino, **276** non fueritis a vobis ipsis in voluntate aversi ; et in jucunditate bona, atque in bonitate jucunda habitantes in unum (*Psal. cxxxm*, 1), interveniente morum repugnantia, non fueritis b invicem diversi. Instare orationibus præcipit nos, *horis et temporibus constitutis.* Quæ horæ istæ, t tempora, quæ ad orandum constituuntur, nisi uæ ab Ecclesia ordinarie frequentantur ? Sanctus ero propheta Daniel, prout potestis legentes intellegere, ingressus est domum suam, et fenestræ apertis in cænaculo suo, contra Jerusalem tribus temporibus die flectebat genua sua : et adorabat, confitebatur ue coram Domino Deo suo (*Dan. vi, 8*). Petrus quo-

A que ascendebat in superiora, ut oraret circa horam sextam (*Act. x, 9*). Hora etiam nona erat Cornelius orans in domo sua (*ibid. iii*). Sed et Petrus, et Johannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam (*Aci. iii, 1*). Sanctus quoque David septies se asserit laudem dixisse Domino in die, super iudicia justificationis ejus (*Psal. cxviii, 64*). Haec sunt, ut arbitror, horæ, et tempora, quæ nobis constituantur, ut orationibus instemus in eis. Sunt autem horæ septem specialiter constituta; in quibus potissimum sancta solet Ecclesia debitum orationi obsequium impendere. De quibus omnium justorum spiritu plenus beatus Benedictus in regula monachorum, hoc modo facit mentionem : *Ait propheta : Septies in die laudem dixi tibi. Qui septenarius sa- cratus numerus a nobis sic implebitur, si Matutino, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, Completo- riique tempore, nostra servitutis officia persolvamus.* Quia de his horis dixit : Septies in die laudem dixi tibi. Nam de Nocturnis vigiliis, idem ipse propheta ait : Media nocte surgebam, ad confitendum tibi (*Psal. cxviii, 62*). Ergo his temporibus laudem referamus Creatori nostro, super iudicia justitiae sue, id est, in Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, Completorio, et nocte surgamus ad confitendum ei. Hæc de horis orationis beatus Benedictus.

VIII. Quas quidem horas ipse universitatis Conditor, et humani generis Redemptor invenitur in opere salutis nostræ consecrasse : unde merito præceteris ad orandum sunt nobis constitutæ. Nam nocturno tempore natus est, et per angelum pastorum est nuntiatus. Nocte et ipse oravit ; nocte quoque a morte resurrexit ; nocte cum laternis, et facibus, et armis quæsusus est ; nocte cum gladiis, et fustibus captus est ; nocte ad Annam primum ductus est, in cuius præsentia ab uno ministrorum alapæ est percussus ; nocte ab eo ad Caiphæ pontificem, ligatus missus est ; nocte accusatus est ; nocte falsi testimonii appetitus est ; nocte relatus est ; nocte sputis illitus est ; nocte colaphis cæsus est ; nocte palmas in facie passus est (*Luc. xi; Joan. xxviii*). Mane vero constitutum inierunt Principes Sacerdotum, et seniores populi : ut eum morti tradherent (*Matth. xxvi, 1 et seq.*) ; mane ad Caiphæ in prætorium adductus est ; mane Pontio Pilato traditus est ; mane ab Herode contemptus est ; mane indutus ueste alba illusus est : mane quoque Marie Magdalene ad monumentum apparuit ; mane septem, qui in navi erant, discipulos alloquens, in littore stetit ; mane etiam rete in dexteram partem missum, quod et scissum non est, sacrato magnorum piscium numero implevit. Hora vero tertia linguis Judæorum crucifixus est ; hora tertia a Pilato flagellatus est ; hora tertia corona a militibus spinea coronatus est, hora tertia coccinea ueste indutus et in derisum adoratus est. Hora vero sexta, ipse Sacerdos et hostia, in ligno elevatus est, et clavis in ea affixus est. Hora vero nona, voce magna clamavit, et inell.

(289) S. AUG. in Reg. caput iv, *De puritate orationis.*

nato capite emisit spiritum (*Joan.* xix, 50). Vespere A angelorum ejus esse : et sic stemus ad psallendum, at autem facto, proxima jam nocte, in qua tradebatur, discubuit cum duodecim, et corporis sui ac sanguinis sacramenta eis tradidit. Ad vesperascente jam die, a duobus euntibus in Emmaus discipulis, ad hospitium, ipsa resurrectionis sue die, invitatus est : et in panis ab eis agnitus est fractione (*Marc.* xiv; *Luc.* xxiv). Seru autem die illo, cum fores essent clausæ, venit ad discipulos suos (*Joan.* xx, 19); et ipso viso, novo eorum corda gaudio implevit. Graviter sanctus Daniel tribus temporibus in die (*Dan.* vi, 10), quibus, ut aiunt nonnulli, Judæi solebant orare. Hora videlicet (juxta quorundam opinionem) tertia, sexta, et nona. Ideo, sicut existimant ipsi, tertia : quia ea hora putant Decalogum legis antiquo illi populo datum, in monte Sinai (*Exod.* xx). Ideo sexta : quia illa arbitrantur hora serpentem aeneum pro signo elevatum : quem adspicentes, qui erant ab ignitis morsi serpentibus, sanabantur (*Num.* xxi, 9). Et ideo nona : quia ea existimant hora petram in eremo percussam, de qua ad resocillandam sitim populi, aquæ largissimæ egressæ sunt (*Num.* xx, 11). Nos autem indubitanter sciimus quod Sancti in se Spiritus adventum, hora tertia, primitiva Ecclesia suscepit, quod hora sexta ille, qui in similitudinem apparuit earnis peccati, a terra exaltatus est : in quem oculo fidei intuentes, a plagiis nostris spiritualibus sananur : quem et illa dudum in eremo percussa petra expressit, 277 quia hora nona iuvs militum lancea latus ejus aperuit, et continua exiret sanguis et aqua (*Joan.* xix, 33).

IX. Ecce horæ, fratres, et tempora, in quibus instare nobis precipit orationibus sanctus Augustinus. Tria quoque in præsenti capite ad orationem pertinentia nobis notanda invenies, que sunt tempus, locus, et modus. De horis vero et temporibus aliquam diximus. Subdit quoque et de loco orationis : In oratione nemo aliquid agat, nisi ad quod est factum, unde et nomen accepit. Et hoc ideo, ut secure possint fratres, et libere, cum placuerit, et opportunita fuerit, incumbere orationi : unde et subiungit: Ut si aliqui forte et jam præter horas constitutas, si eis tacat orare voluerint, non eis sint impedimento, qui ibi aliquid agendum putarerunt. Annocet post haec et de modo orandi : *Psalmis*, et *hymnis cum oratis Deum*, hoc versatur in corde, quod preferitur in ore. Apud orantem namque, cum verbis oris concordare debet cogitatio cordis. Hinc beatus Benedictus: Ubique, inquit, credimus esse divinam præsentiam, et oculos Domini in omni loro speculari bonos et malos (*Prov.* xv, 5). Maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum assistimus. Ideo semper memoris simus, quod ait propheta: Servite Domino in timore (*Psal.* ii, 11). Et iterum: psallite sapienter (*Psal.* xi vi, 8). Et, In conspectu angelorum psallam tibi (*Psal.* cxxxvii, 1). Ergo consideremus, qualiter oporteat nos in conspectu Divinitatis, et

mens nostra concordet voci nostræ. Ille sanctus Benedictus. Et hac quidem orationis puritate illos viros sanctos, quos superius retulimus, horis, et temporibus constitutis orasse, notare possumus, si diligenter inspicimus. Ingressus namque dominus suam sanctus Daniel, et fenestræ apertis in cœnaculo, contra Jerusalem, flectebat genua sua, et adorabat, confitebaturque Deo suo (*Dan.* vi, 10). Quid per hunc putamus nos pesse exprimere, nisi in animo secretum, in mente intellectum, contemplationem in spiritu, ecclœs patriæ desiderium, humilitatem cordis, laudem oris? Nam ingressus ejus in domum, internum exprimit in animo secretum. Sed et fenestrae ejus aperiuntur, cum revelante Spiritu, spiritualis intelligentie venie deteguntur. Cœnaculum in domo, altitudo est contemplationis in animo. Cœlestis patriæ desiderium, notatur per Jerusalem. In genua flectente, et adorante, humilitatem cordis ; in confidente vero coram Deo, accipimus laudem oris. Et est senarium illud, insigne cuiusdam perfectionis indicium : quod orantibus valde necessarium est. Ad quod referri possunt, et *Cornelii domus* (*Act.* x, 3), in qua legitur orasse : et illa Petri superiora, in quæ ascendit, ut oraret (*ibid.* 9) ; et ipsum denique templum, in quod Petrus, et *Joannes* ascenderunt ad horam nonam (*Act.* iii, 1). Et nolite cantore, nisi quod legitis esse cantandum. Quid autem non ita scriptum est, ut cantetur, non cantetur. C Minimum ut in cantando pariter, et non cantando, eo minus vel coram Deo culpam, vel coram homine incurramus reprehensionem : quo diligentius, in utroque, sancte Scripturæ sequimur auctoritatem.

X. Sequitur: Carnem vestram domatejejunis, et abstinentia escœ, et potus, quantum valetudo permittit (290). Omnia, fratres, que usque ad hunc locum, per beatum Augustinum in Regula sua exhortando promulgata sunt, virtutum spiritualium insignia sunt. Dilectio siquidem Dei et proximi, unitas concordia, virtus humilitatis, puritas orationis, ad sanctitatem pertinent nostri hominis interioris. Quæ autem in quinto capite isto de abstinentia dicuntur : ad sanctitatem pertinent exterioris. Et apte quidem peritus, et discretus Magister prius de his agere ceusuit; D quæ ad instructionem pertinent mentis : deinde vero de his quæ pertinent ad emundationem corporis : quia nimimum prius in homine virtutum spiritualium insignibus eorū decorandum est ; postmodum vero religiosis exercitiis corpus exornandum. Inter quæ profecto exercitium magnum et quodammodo primum abstinentia obtinet locum : super qua solubre in præsenti loco Patris nostri habemus documentum. In quo capite septenaria quadam (prout conjicimus) nos instructione alloquitur : præcipiens nobis, primo quidem sollicite discretam observare abstinentiam : secundo congruam ad sumendam corporalem alimoniam, horam : tertio, ut lectionis intenda-

mus diligenter recitationi ad mensam : quarto vero, ut hi, qui ex consuetudine infirmantur, misericorditer tractentur in victu : quinto quoque, ut delicatis aliquid præ aliis in alimento pariter indulgeatur, et in vestitu : sexto quidem, ne omnes alii simili se velint modo tractari : septimo autem, ut postquam convaluerint, qui fuerant ægroti, ad priorem, reparatis viribus, redeant statum. Dicit itaque : *Carnem vestram domate 278 jejunii, et abstinentia escæ, et potus.* Tunc caro domatur, cum ejus superbia prosteratur. Superbia vero ejus, concupiscentia est : cuius terit *superbiam potus, cibique parcitas* (291). Et notate, quod nequaquam verbis istis fercularum numerum definit, non genera ciborum describit. Sed sive unum, sive plura adfuerint fercula ; similiter sive unum, sive diversa apposita fuerint escarum genera : ita nos alimenta sumere hortatur, ut interveniente abstinentia, caro dometur. Pro eo enim, quod non cibus, sed appetitus in vitio est, nonnulli multoties et in multis ferculis ac ciborum generibus, dum parce sumunt, carnem suam domant : et nonnulli quandoque in uno tam ferculo, quam genere, dum nimio rapti desiderio in vitium gastrimargiae ruunt, eandem carnem suam, ad contumelias, quibus stimuletur, excitant. Carnes namque sine culpa Elias sumpsit (*III Reg. xvii, 9*) : et illicite lenticulam Esau concupisces, etiam primogenita amisit (*Gen. xxv, 34*). Veruntamen nimis multa fercula, vel genera, aut nimis delicate queritare, nullo modo ad viros pertinet Religiosos. Nam horum aliqua pro loco et tempore, pro persona et causa plerunque admittere, fortassis non reprehendendæ dispensationis est ; sed absque causa rationabili, importune, et intemperanter exigere, culpanda sine dubio est superfluitatis.

XI. Quantum, inquit, valetudo permittit. Nimirum, quia omne quod est nimium, vertitur in vitium. Ideo quantum valetudo permittit : ut ne quid nimis (292). In desideriis quippe carnis, fieri curam, Apostolus vetat (*Rom. xiii, 1*). Itaque quantum valetudo permittit, abstinentia escæ et potus caro domanda est, ne si ultra vires restrinatur, ab exercitatione corporis operis fracta, eneretur. Quando usum aliquis non potest jejunare : non tamen extra horam prandii aliquid alimentorum sumat, nisi cum ægrotat. Ante apud sumendi tempus, viri Religiosi sumere non debent, maxime cum sani sunt : mortis quippe sententiam Patris ore, ut ait beatus Gregorius, *Jonathas neruit* : quia in gusto mellis constitutum edendit tempus intoccessit. Neque enim huc sententia cum addixit, quia escam sumpsit : sed quia eam ante horam precepere, presumpsit. Sententia vero quorundam est, quod usque ad tertiam, sit extra horam. Dicunt enim, quod usque ad hanc horam Religiosi viderentur, aut bibere non licet, nisi cum ægrotet ; nam ægrotantibus lex ista posita non est. Illis vero, qui non jejunant, nec ægrotant, canonicam præratione, et causa, resiliendi asserunt horam, a tercia, usque ad sextam. Illis autem, qui jejunant, a nona hora, (291) In *Brev. Rom.*, *Dom. ad Prim. Hymnus.*